PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO — SEAD

“CONST/TUI A COMISSÃO DE TRABALHO SOBRE

LGPD - LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS, NO

ÃMBITO INTERNO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO FRANCISCO DO CONDE. ”

O Secretário de Administração, no uso da competência que lhe foi outorgado pelo

Decreto Municipal nº 376/2025 e,

CONSIDERANDO o disposto na instrução nº 002/2025 do Tribunal de Contas do

Municipio da Bahia, que orienta os entes jurisdicionados quanto à adoção de

providências voltadas a adequação à Lei de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) no

âmbito dos Municípios do Estado da Bahia.

CONSIDERANDO a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais — LGPD (Lei nº 13709, de

14 de agosto de 2018), que estabelece regras para o tratamento de dados pessoais.

incluindo dados sensíveis e dados de crianças e adolescentes, por parte dos órgãos

públicos e privados.

CONSIDERANDO a obrigatoriedade imposta pela LGPD para que os entes públicos

designem um Encarregado de PROTEÇAO de Dados, figura essencial para a garantir a

conformidade das instituições com a legislação vigente;

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir a Comissão de Trabalho sobre LGPD — Lei Geral de Proteção de

Dados, no âmbito interno da Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde, para

realizar estudos, desenvolver projeto de implantação, adaptação, estruturação e

monitoramento da LGPD — Lei Geral de Proteção de Dados, bem como orientar os

servidores a respeito das práticas a serem adotadas em relação à proteção de dados

pessoais.

Art. 2º - Nomear os servidores abaixo relacionados como membros da Comissão de

Trabalho sobre LGPD — Lei Geral de Proteção de Dados:

Adriana Rosa Lima — Encarregada pelo Tratamento de dados Pessoais

Marcelo Santana Neves — Membro

Josaias da França Santos - Membro

Art. 3º - Revogam-se as disposições constantes de portarias anteriores que disponham

sobre a mesma matéria.

São Francisco do Conde, 02 de fevereiro de 2026.

Iiveira de Souza

'nistração

Aloisio de

Secretário d